CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER CEE - Nº 61/74
Aprovado por Deliberação

PROCESSO CEE-Nº 3171/73 de 23/01/1974
INTERESSADO - HENRIQUE OSTRONOFF
ASSUNTO: Pedido de equivalência de estudos realizados em escola de país
estrangeiro
C Â M A R A ENSINO DE SEGUNDO GRAU - Delegação
RELATOR: Cons. Pe. Lionel Corbeil

1. HISTÓRICO: HENRIQUE OSTRONOFF, filho de Pedro Ostronoff e da Léa Wan-

da Maurano Ostronoff, nascido em São Paulo, Brasil, em 24 de julho de

1955, RG 5.618.910, residente em São Paulo, SP, à Av. Angélica 1052, aptº,

6, requer equivalência de estudo feito no estrangeiro.

1.1 O requerente fez o curso primário, com 4 séries, no Colégio Machado

de Assis, São Paulo.

1.2 Fez o curso ginasial no Colégio Rio Branco, São Paulo.

1.3 Fez a 1ª série do curso colegial no Colégio Equipe Vestibulares, São

Paulo.

1.4 O 1º semestre da 2ª série colegial foi feito na escola Woodrow Wil-

son, em Portland, Oregon, EE.UU.

2. FUNDAMENTAÇÃO:

O pedido de equivalência de estudos tem amparo legal no art. 100 da

Lei 4024/61; está informado de acordo com a Resolução CEE nº 19/65 e en-

contra apoio em jurisprudência firmada neste Conselho para casos análo-

gos.

3. CONCLUSÃO:

À vista do exposto, voto favoravelmente à equivalência de estudos

realizados por HENRIQUE OSTRONOFF nos EE.UU., a nível do 1º semestre

da 2ª série do 2º grau, podendo matricular-se no 2º semestre da mesma

série, mediante processo de adaptação a critério da escola e conside-

rando-se a freqüência e notas do 2º semestre.

São Paulo, 17 de janeiro de 1974

a) Conselheiro Pe. Lionel Corbeil - Relator
A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU, no uso de sua com-

potência, deferida pela Deliberação CEE, de 9 de outubro de 1973, por de-
liberação aprovada em sessão hoje realizada, após discussão e votação a-
dota como seu Parecer a conclusão do VOTO do nobre Conselheiro Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: ANTONIO DELORENZO
NETO, ARNALDO LAURINDO, ERASMO DE FREITAS NUZZI, HILÁRIO TORLONI, JOSÉ
AUGUSTO DIAS e RACHEL GERERIZ.

Sala das Sessões da GESG, em 23 de janeiro de 1974
a) Conselheiro ANTONIO DELORENZO NETO - Presidente